PORTARIA IFSUL N.º 262, de 24 DE SETEMBRO DE 2024.

Ap ro va , a d  re f e re n d u m            do Conselho Superior, a  exclusão da

Coordenação do Curs o Técnico em Eletrotécnica  - EJA e a  criação da

Coordenação do Curs o Técnico em Planejamento e Controle da

Produção EJA - EPT, no âmbito da  es trutura  organizaciona l  do

Câmpus  Sapi ranga  do Ins5tuto Federa l  de Educação, Ciência  e

Tecnologia  Sul -rio-grandens e.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Processo n.º 23703.000738.2024-31,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Superior, a alteração da estrutura organizacional do Câmpus

Sapiranga do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), conforme

segue:

I - excluir a Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica - EJA;

II - incluir a Coordenação do Curso Técnico em Planejamento e Controle da Produção EJA - EPT (SG-

CTPCPEJA), vinculada ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do câmpus.

Parágrafo único. A exclusão da Coordenação citada no inciso I tem respaldo na aprovação da ex5nção

desse curso, realizada por meio da Resolução CONSUP nº 400, de 27 de março de 2024.

Art. 2º A Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) vinculada à estrutura que está sendo

excluída, será direcionada para a Coordenação do Curso Técnico em Planejamento e Controle da Produção

EJA do Câmpus Sapiranga, criado em subs5tuição ao curso ex5nto, conforme Resolução CONSUP nº 398,

de 27 de março de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1º de outubro de 2024.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN        , em 24/09/2024 14:38:23.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 23/09/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

304816
7972fceee2

	Documento assinado eletronicamente por: